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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2322.02 2322.97 0.04% 
Argjend 27.31 27.31 0.00% 
Brent Crude 88.42 88.6 0.20% 
WTI Crude 83.36 83.52 0.19% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0701 1.0689 -0.11% 
EURCHF 0.9760 0.9769 0.10% 
EURGBP 0.8596 0.8596 0.00% 
EURALL 100.7820 100.8186 0.04% 
EURTRY 34.8633 34.8505 -0.04% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 17,860.80 18,137.65 1.55% 
FTSE 8,023.87 8,044.81 0.26% 
NIKKEI 37,552.16 38,460.08 2.42% 
SSE-Shangai 3,021.98 3,044.10 0.73% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.60 4.62 0.41% 
SHBA 2 vite 4.93 4.93 -0.04% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.52 0.76% 
Gjermani 2 vite 2.93 2.94 0.41% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Lloyds Banking Group raportoi nje renie prej 28% 

te fitimit te tremujorit te pare para taksave te 

merkuren, ne perputhje me pritjet e analisteve, 

pasi rritja e kostove, rritja e normave te interesit 

dhe intensifikimi i konkurrences ne tregun e 

hipotekave demtojne te ardhurat 

 

➢ Aksionet aziatike u rriten, te udhehequr nga 

stoqet e teknologjise, ndersa fokusi i 

investitoreve zhvendoset te fitimet nga 

kompanite amerikane te teknologjise kete jave, 

ndersa jenit mbeten ne niveleve me te uleta te 34 

viteve, duke i mbajtur tregtaret te kujdesshem 

ndaj nderhyrjes nga autoritetet japoneze 

 

➢ Çmimet e naftes zgjeruan fitimet te merkuren 

pasi te dhenat e industrise treguan nje renie te 

befasishme te rezervave te naftes se 

paperpunuar ne SHBA javen e kaluar, nje shenje 

pozitive per kerkesen, megjithese tregjet po 

vezhgonin gjithashtu armiqesite ne Lindjen e 

Mesme 

 

➢ Kina mund t'i rezistoje çdo tarife te re qe bota 

hedh ndaj saj - madje edhe ato ndeshkuese qe 

Donald Trump po planifikon nese fiton nje 

mandat te dyte presidencial - sepse çmimet e saj 

jane thjesht shume konkurruese per t'i rezistuar 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane mund te parashikoje 

uljen e kostove te huamarrjes nese parashikimet 

e reja dhe te dhenat e reja konfirmojne se rritja e 

çmimit te konsumit po kthehet ne 2%, tha anetari 

i Keshillit Drejtues Joachim Nagel 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg 

 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Abu Dhabi shiti eurobondet e para qe nga viti 

2021, duke mbledhur 5 miliarde dollare ne nje 

nga marreveshjet me te medha nga tregjet ne 

zhvillim kete vit. Sheikhdomi i pasur me nafte, 

kryeqyteti i Emirateve te Bashkuara Arabe, leshoi 

keste pese, 10 dhe 30 vjeçare dhe kishte shume 

kerkese nga investitiret 

 

➢ Nje treshe e vleresimeve do te testoje tregjet e 

bonove te Frances duke kthyer ne qender te 

vemendjes pamjen e perkeqesimit te borxhit te 

vendit. Nje goditje mund te arrije te premten, kur 

Moody's Ratings dhe Fitch Ratings shqyrtojne 

rezultatin e kreditit te vendit 

 

➢ Banka qendrore e Tajlandes tha se vendimi i saj 

per te mbajtur normat e interesit te 

qendrueshme ne fillim te ketij muaji u ofron 

politikeberesve opsione per t'u marre me sfidat e 

papritura globale dhe te brendshme 

 

➢ Tregtaret indiane te normave te interesit kane 

shtyre shume larg pritjet per nje ulje te normes se 

interesit dhe kjo krijon nje mundesi ne tregun e 

kembimeve, sipas Bank of America Corp 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Kryeministri i Republikes, Albin Kurti ka thene se 
ne biseden telefonike me presidentin francez, 
Emanuel Macron ka shprehur besimin qe Franca 
ta mbeshtese anetaresim e Kosoves ne Keshillin 
e Evropes, pa parakushte te metejme 
 

➢ Ne statistikat per muajt mars, te publikuara nga 
Banka Qendrore e Kosoves  7.5 milione euro jane 
asetet e bankave komerciale ne Republiken e 
Kosoves derisa shuma e depozitave te 
qytetareve arrin ne 6.05 miliarde euro 

 
➢ Innovation Centre Kosovo filloj bashkepunimin 

me Special Competitive Studies Project – SCSP 
nga Shtetet e Bashkuara te Amerikes, per 
zbatimin e edicionit te pare te “AI Startup – 
Region Accelerator Camp”, qe per qellim ka 
fuqizimin e bizneseve startup te perqendruara 
ne AI (Inteligjence Artificiale) 

 
➢ Agjencia Kosovare e Privatizimit e ka shpallur 

Shitjen e Aseteve me Likuidim 65, e cila permban 
26 asete atraktive qe gjenden ne Kosove 

 
➢ Qytetaret e Republikes se Maqedonise se Veriut 

sot nga ora 7:00 deri ne 19:00 do te votojne ne 
zgjedhjet e shtata me radhe per president shteti 

“Sa pak mund te behet nen frymen e frikes” 
Florence Nightingale 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


